CLXXXIX

e come, con la sua paralisi,
giunse fino al fiume tutto gonfio;
e, scendendo da cavallo, come soleva fare,
1508 dai compagni suoi sempre aiutato,
si vide sano e indicò lui il percorso
del fiume a gli altri; e, dopo esser passato,
a piedi giunse in città,
1512 manifestando la sua reale guarigione.

CXC

Sentendusi et sapendusi lu veru
 di la sua sanitati, accomenzau
 tuttu quantu lu populu et lu cleru
 1516 “T e D e u *m* l a u d a m u s ”; et pluy assay avanzau
 la devocioni ad om*n*i cor sinceru,
 et tantu plui dapoy si devulgau
 la fama di li miraculi operati
 1520 da li reliqui santi et venerati.

CXCI

Non bastirianu linguì ad recontari,
 per multi chi assay fussiru a lu diri,
 li miraculi chi volsi dimostrari
 1524 Deu, per lu so intrin*s*icu vuliri,
 per quisti santi reliqui, comu pari
 la veritati a ccuy la voli haudiri.
 Et si alcunu fussi chi mi respondissi
 1528 et, argomentandu, accusi mi dichissi:

CXCII

«Per chi accaxuni non foru sanati
 alcuni miserab*l*i infra tanti
 chi conguxati vinniru et malati
 1532 a visitari li reliqui santi?
 Et non appiru li loru sanitati,
 per multu chi fachissiru gran planti?
 Et cun loru mali ritornaru arreri,
 1536 forsi non cun li primi lor penseri?».

CXCII, 1532 reliqui] reliquj -li- corr. su -q- 1533 sanitati] santitatj

CXC

Quando si udì e si seppe la verità
sulla sua guarigione, intonò
tutto quanto il popolo e il clero
1516 il “*Te Deum laudamus*”; e ancor più crebbe
la devozione in ogni cuore sincero,
e molto di più poi si divulgò
la fama dei miracoli operati
1520 dalle reliquie sante e venerate.

CXCI

Non basterebbero le lingue,
per quanto molte che fossero,
a raccontare i miracoli che volle dimostrare
1524 Dio, per il suo intrinseco volere,
attraverso queste sante reliquie, così come sembra
la verità a chi la vuole udire.
E se vi fosse qualcuno che mi rispondesse
1528 e, argomentando, così mi dicesse:

CXCII

«Per quale ragione non furono guariti
altri poveretti fra i tanti
che tormentati e malati vennero
1532 a visitare le reliquie sante?
E (per quale ragione) non ottennero la loro guarigione,
pur versando tante lacrime?
E (per quale ragione) con i loro mali ritornarono indietro,
1536 forse non più con l’idea di ottenere la guarigione?».

CXCIII

- Eu li respundu a quisti *chi non* basta
 l'umanu ingegnu a ccomprindiri tantu.
 L'angilu, *chi gusta*, senti et tasta
 1540 tantu di lu secretu di Deu santu,
 non sa lu tuttu (et ad ipsu non guasta
 la fragilitati humana *chi a nui è mantu*);
 or, comu li sapirimu nuy, ingnoranti,
 1544 li soy secreti mirabili et tanti?